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A. Teze disertační práce – závěry výzkumu

Cíle a metody
Cílem práce bylo podat komplexní informace o staročeském překladu kroniky Martimiani,

tj. interpretovat jej v kontextu předlohových textů, v kontextu staročeských variantních

textů i v kontextu jazykového vývoje a v kontextu literárně-kulturním a historickém.

K dosažení cílů disertační práce byly využity vhodné a osvědčené metody současného

filologického bádání (komparace, analýza, syntéza). Pro analýzu jevů, jejichž relevantním

charakteristickým znakem je frekvence, a pro zpracování přílohy disertační práce –

kritické edice pojímající všechny zachovalé staročeské prameny – byly jednotlivé texty

dochovaných pramenů transkribovány do počítačově čitelné podoby; metodologickým

východiskem pro zpracování přílohy byly textologické a ediční zásady obecně uznávané

při zpracování kritické edice,1 východisko pro samu transkripci představovaly zásady

stanovené J. Daňhelkou.2

Martimiani – obsah a rozsah pojmu
Jméno Martimiani, ale též Martiniani, Martimiana nebo Římská kronika3 nese vůbec

první česky psaná světová kronika.4 Její vznik bývá datován do 90. let 14. století, na

přelom 14. a 15. století či do první třetiny 15. století a je tradičně připisována rytíři

Benešovi z Hořovic. Staročeská kronika Martimiani není dílo původní, jedná se o

poměrně věrný překlad především německé světové kroniky Jakoba Twingera von

Königshofen (1346–1420) a vlivné a rozšířené latinské kroniky papežů a císařů Martina

Polona (zvaného též Polák nebo Opavský, zemřel roku 1278/1279). Staročeská kronika se

zjevně těšila nemalé oblibě – můžeme to odvodit z množství a charakteru zachovalých

rukopisů, její prokazatelné dobové recepce, ale především z faktu, že se roku 1488 stala

jedním z prvních českých tisků.5 Nepochybná popularita kroniky v době pozdního

středověku byla vystřídána postupnou ztrátou zájmu o ni v době mladší, částečně živá

však zůstala jako památka literární – ke zpracování trojské války podle Beneše z Hořovic

se explicitně hlásí ještě pražský tisk z roku 1666.6

1 Srov. např. Havel – Štorek 1971.
2 Daňhelka 1985.
3 Srov. nejednotnost názvu u Jungmanna 1849, 32; Jirečka 1875, 254; Bartoše 1926, 74, 213, 35; Urbánkové

1986, 50; 1994, 75.
4 Pokud nepřisoudíme prvenství světové kronice (též Kroniky obecné, srov. Truhlář 1906, 108) Vavřince

z Březové (Truhlář 1906, 108, a StčS 1968 pod zkratkou BřezSvět).
5 Viz Knihopis INC014. Upozornění, že kronika Martimiani je vůbec jedním z prvních tištěných děl v českém

jazyce viz u Bláhové 2004.
6 Viz Jungmann, 1849, 32.
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Pojmenování Martimiani odkazuje ke jménu Martina Polona a rozsah pojmu Martimiani,

resp. široce pojatých synonymních (tj. i cizojazyčných) výrazů je poměrně velký, neboť

označení kroniky jako martinská nebo martimianská se stalo v podstatě označením

žánrovým:7 kromě Polonovy kroniky samé tak bývají označována jak rozšířená či

adaptovaná díla, jež z Polonovy kroniky přímo vycházejí, tak texty obsahově nebo

strukturně související. Jedná se jak o texty latinské, tak překlady a adaptace v národních

jazycích. Příkladem druhého typu mohou být německá kronika Jakoba Twingera von

Königshofen, rovněž německy psaná kronika švábského minority Martina Flores

temporum či právě staročeská kronika Martimiani.

Kronikou Martimiani v českém prostředí (a v této práci) označujeme česky psanou

literární památku zachovanou pramennými texty vzájemně spjatými genetickými vztahy

jak s cizojazyčnými předlohami, tak mezi sebou; některé z nich tento název obsahují

přímo ve svém textu.

Výraz Martimiani ve staré češtině
Jak vyplývá z výše uvedeného, původ pojmenování, a tedy i etymologii výrazu

Martimiani je třeba hledat v latině, jedná se o hláskovou variantu tvaru depropriálního

adjektiva Maritinianus, -a, -um z latinského osobního jména Martin(us). Ve staročeské

formě pojmenování zaujme z několika aspektů záměna -n- za -m-. Její vysvětlení může

být poněkud lapidární – písařům, resp. opisovačům patrně splývaly „počty obloučků“

v opisované slabice -ni- a elementární chybou je o jeden rozšířili na -mi-. Pojmenování

kroniky se pro písaře a opisovače stalo nejspíš pojmenováním značkovým, i proto

nenacházíme jediný dobový doklad názvu tohoto díla s etymologicky náležitým -n-

v samotném textu kroniky, což poskytuje indicii ke sledování genetických vztahů mezi

texty, ukazující, že textová tradice patrně vycházela z jednoho či aspoň menšího počtu

českých zdrojových textů.

Staročeská kronika Martimiani – památka, prameny
Text staročeské kroniky Martimiani je zachován s různou měrou úplnosti, co se týče

jejího obsahu ve srovnání s předlohami, ve čtyřech rukopisech a prvotisku. Tři rukopisy

jsou uloženy v Knihovně Národního muzea v Praze (dále KNM), jedná se o: sign. II C 10,

dále jej budeme označovat v souladu s principy Staročeského slovníku8 MartKronA; sign.

7 Srov. Lexikon des Mittelalters s. v. Martins-Chroniken; Soszyński – Fabianska 2008, 7.
8 StčS 1968.
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IV E 29, MartKronB; sign. I E 30, MartKronC. Čtvrtý rukopis pochází ze Strahovské

knihovny: sign. DF IV 43, MartKronD.

Prvotisk (MartKronT) vznikl v Praze v roce 1488. Aktuální přehled jednotlivých

zachovalých exemplářů uvádí kromě databáze Knihopisu např. internetová verze databáze

českých prvotisků Incunabula lingua bohemica impressa.9

Po obsahové stránce je staročeská kronika Martimiani světovou kronikou, popisující děje

od stvoření světa přes nejstarší židovské dějiny, trojskou válku a život Alexandra

Makedonského až k založení Říma. Následně uvádí životopisy římských císařů po Karla

IV. a papežů po Jana XXI. (dodržuje tedy periodizaci podle čtyř monarchií: babylonské,

perské, řecké a římské)10. Ve své době plnila staročeská verze kroniky patrně i funkci

zábavné četby – můžeme to odvozovat z literárně živého zpracování trojské války i

„Alexandreidy“ a z uvedení anekdot, pověstí a legend, ale i z textů apokryfní povahy

(v prvotisku list krále Ab(a)gara Ježíši). Rozsah textových částí v jednotlivých pramenech

ukazuje tabulka; pro dostatečnou sdělnost v ní používáme i transkribované nadpisy

kapitol, jak jsou uvedeny v prameni:

MartKronA MartKronB MartKronC MartKronD MartKronT

akces nebo

přístup na

kroniku

Martimiani

(1r–2r)

předmluva (1r–1v)

kterak Bóh

anjely stvořil:

stvoření světa –

zánik

židovského

království

(2r–19v)

počátek chybí,

rukopis začíná

až koncem

kapitoly o vládě

krále Saula,

v MartKronA

kapitola Kterak

sedmdesát

bratróv bylo

zabito po smrti

Mojžéšově –

prvnie knihy: stvoření

světa – zánik

židovského království

(1v–11v)

9 Dostupná on-line na adrese: http://www.clavmon.cz/clavis/sttisky/repertorium. Citován stav z 3. 1. 2019.
10 Srov. např. Vorel 2008, 5.
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zánik

židovského

království

(1r–4v)

pravenie o

Troji, kterak

jest udělána a

kterak jest

zkažena

(20r–25v)

Kterak Troje,

krásné město,

bylo uděláno a

potom obořeno,

o jeho všech

příhodách

(4v–9v)

kronika o Troji,

kteraký počátek mělo a

kteraký potom konec

vzalo (12r–15v)

babylonské

zajetí a o

perských

králích

(25v–27v)

babylonské

zajetí a o

perských

králích

(9v–10v)

babylonské zajetí a o

perských králích

(15v–16v)

chybí,

v konvolutu

však zde

vepsána

prozaická

povídka o

Alexandru

Velikém11

O Velikém

Alexandrovi,

kterak se počal

a skonal (10v–

19r), chybí však

úsek od

poloviny první

kapitoly až po

druhou

polovinu

kapitoly (podle

znění

v prvotisku)

Alexander

uvázal se v

svého otce

království

o Velikém Alexandrovi,

kterak se počal a

kteraký potom konec

vzal (16v–20v)

kapitolum

druhé a praví o

~T; chybí

kapitoly (podle

začíná se


[…]


vydání od neznámého tiskaře z roku 1557 (Knihovna Národního muzea v Praze (KNM),

sign. 27 F 54); vydání z roku 1649, pocházející od litomyšlského tiskaře Matouše Březiny

(KNM sign. 27 D 32) a tisk Daniela Sedlčanského, vydaný v Praze roku 1666 (KNM,

sign. 30 E 1).

27 Srov. MHDW s. v. vor-strît.
28 Zřejmě i z toho důvodu je neuvádí obsáhlá práce o německo-česko-slovenských přejímkách S. Newerkly

(Newerkla 2004).
29 Jeho jediný výskyt zachycuje LDHBČ, viz Nejedlý 2012–.
30 HjKKron CCCXIIIv; srov. Linka 2013, 739.
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(se spoluautory A. Černou, B. Lehečkou, P. Nejedlým a M. Vajdlovou) Veřejně přístupné

elektronické zdroje ke studiu historické češtiny oddělení vývoje jazyka ÚJČ AV ČR, v. v.
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Povídka o Alexandru Velikém (úryvek), rukopis: Knihovna Národního muzea v Praze, II C
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Martiniani aneb Římská kronika / Překlad kroniky Twingerovy (MartKronB), rukopis:

Knihovna Národního muzea v Praze, 4 E 29, fol. 1r–65v; staročeská textová banka

(http://vokabular.ujc.cas.cz/banka.aspx?idz=STB).

Martimiani aneb Římská kronika (MartKronC), rukopis: Knihovna Národního muzea
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(http://vokabular.ujc.cas.cz/banka.aspx?idz=STB).

Martimiani aneb Římská kronika (MartKronD), rukopis: Strahovská knihovna v Praze, DF

IV 43, fol. 74r–82v; staročeská textová banka

(http://vokabular.ujc.cas.cz/banka.aspx?idz=STB).

Život svatého Václava, rukopis Knihovna Národního muzea v Praze, III D 45, fol. 141v–

145a; e-book: Praha: Academia 2012, ISBN 978-80-86496-57-3 (e-pub); ISBN 978-80-

86496-56-6; text dostupný též v edičním modulu Vokabuláře webového

(http://vokabular.ujc.cas.cz/moduly/edicni.aspx).

4. Recenze:

Kamil Boldan, Záhada Kroniky trojánské. Počátek českého knihtisku. Studia mediaevalia

Bohemica 2, 2010, Praha; s. 299–300 (vznik článku v r. 2012).

5. Anonymní recenzní posudky:

pro časopisy Bohemica Olomoucensia (v r. 2016), Naše řeč (v r. 2017) .

6. (Spolu)editorská činnost

(s K. Kubínovou, K. Benešovskou, V. Čermákem, T. Slavickým a D. Soukupem: Karel

IV. a Emauzy. Liturgie – text – obraz. Praha: Artefactum 2017.
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Vybrané přednášky a konferenční vystoupení bez tištěného výstupu
Martimiani aneb Římská kronika ve staročeském překladu Beneše z Hořovic. Předneseno

v Kruhu přátel českého jazyka 4. 5. 2011.

Kronika Martimiani ve staročeském překladu Beneše z Hořovic. Předneseno 8. 11. 2011

na FF UK v rámci semináře Interdisciplinární přístupy a studia, určeného pro studenty

1.–3. ročníku magisterského studia historie FF UK, ZS 2011/2012, odborný garant

doc. M. Nejedlý.

Proměny staročeské světové kroniky v průběhu 15. století. Předneseno na 11. sjezdu

českých historiků. Olomouc, FF UP 13.–15. 9. 2017.

Staročeský slovník v datech a ohlasech. Předneseno na konferenci Česká diachronní

lexikografie 1968–2018. 50 let Staročeského slovníku v Praze 13. 9. 2018.

Akademická činnost
od 2005 dosud: Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i, odborný pracovník

od ledna 2016: tamt. vedoucí oddělení

Zapojení v grantech
Výzkumné centrum vývoje staré a střední češtiny (od praslovanských kořenů po současný
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Výzkum historické češtiny (na základě nových materiálových bází); reg. číslo:

P406/10/1140; řešitelka: PhDr. Alena M. Černá, Ph.D., doba řešení: 2010–2014 – člen

týmu

Slovní zásoba staré češtiny a její lexikografické zpracování; reg. číslo: P406/10/1153;

řešitelka: PhDr. Miloslava Vajdlová, doba řešení: 2010–2014 – člen týmu

Česká slovní zásoba v období humanismu a baroka: vývojové aspekty; reg. číslo:

P406/10/1165; řešitel: PhDr. Petr Nejedlý; doba řešení: 2010–2012 – člen týmu

Centrum excelence Kulturní kódy a jejich proměny v husitském období ; reg. číslo:

P405/12/G148; spoluřešitelka: PhDr. Alena M. Černá, Ph.D., doba řešení: 2012–2018

Slovní zásoba slovníků Daniela Adama z Veleslavína; GAČR reg. číslo: 15-01298S;

řešitelka: PhDr. Miloslava Vajdlová; doba řešení: 2015–2017 – člen týmu od ledna 2016

Slovotvorný vývoj deverbativních substantiv ve staré a střední češtině ; GAČR reg. číslo:

15-00987S; řešitel: PhDr. Petr Nejedlý, Ph.D.; doba řešení: 2015–2017 – člen týmu
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Pedagogická činnost
FFUK, ÚČJTK, LS 2014/2014, LS 2015/2016: Diachronní lexikologie a lexikografie

(s Petrem Nejedlým a Miloslavou Vajdlovou); přednášky pro studenty bakalářského cyklu

FFUK, ÚČJTK, ZS 2016/2017: Elektronické zdroje k dějinám češtiny a zejména její slovní

zásoby; přednáška pro univerzitu třetího věku – kurz Čeština v proměnách času I