**Vyjádření školitele k průběhu studia Štěpána Šimka a k disertační práci
“Kronika Martimiani ve staročeském překladu Beneše z Hořovic”
předkládané v roce 2019 na Ústavu českého jazyka a teorie komunikace**

**Hodnocení celého doktorského studia**

Osobu doktoranda Š. Šimka myslím není nutné v odborných kruzích představovat. To, že se na obhajobě setkáváme až v téměř nejzazším možném termínu jeho doktorského studia, není způsobeno odbornou nezpůsobilostí doktoranda, ale naopak – jak můžeme v podobných případech pozorovat stále častěji – jeho značným pracovním vytížením v oboru a jistou perfekcionistickou opatrností při předkládání disertační práce.

Doktorand si při plnění studijních povinností v rámci celého studia počínal značně samostatně. Požadované aktivity (publikační, konferenční) splnil velmi rychle, rovněž zkoušky skládal podle plánu, takže nakonec – jak už bylo naznačeno – prodlení oproti ideálnímu průběhu studia nastalo až v souvislosti s odevzdáním práce.

Štěpán Šimek se během doktorského studia zúčastnil (jako aktivní účastník s příspěvkem) řady konferencí. Jmenoval bych především prestižní mezinárodní Etymologické symposium v Brně v r. 2014, konferenci ke 100 letům Naši řeči r. 2017, sjezd českých historiků v Olomouci 2017 a konferenci v Toruni v témže roce s názvem *Języki słowiańskie w kontekstach kultur dawnych i współczesnych*. Během doktorského studia publikoval více než dvacítku článků v recenzovaných časopisech (např. LF) a konferenčních sbornících (včetně zahraničních - slovenských a polských). Podílel se rovněž na zpracovávání hesel pro Elektronický slovník staré češtiny a Lexikální databázi humanistické a barokní češtiny. Významná je také doktorandova ediční činnost, která souvisí s vytvářením staročeské textové banky a rovněž s elektronickou knihou Výbor ze starší české literatury (edice textů *Život svatého Václava, Martimiani aneb Římská kronika* a úryvku z *Povídky o Alexandru Velikém*). Štěpán Šimek byl rovněž v rámci svého působení na ÚJČ zapojen do řady grantových projektů, nejužší vztah k jeho disertační práci má projekt Centra excelence Kulturní kódy a jejich proměny v husitském období (se spoluřešitelkou Alenou M. Černou), doba řešení: 2012–2018.

Pokud jde o výukové aktivity, v akademickém roce 2014/2015 a 2015/2016 (vždy v LS) se podílel (společně s Petrem Nejedlým a Miloslavou Vajdlovou) na realizaci výběrové přednášky Diachronní lexikologie a lexikografie pro studenty bakalářského studia oboru ČJL na FF UK a přednášel i pro studenty magisterského studia historie FF UK (ZS 2011/2012) o *Kronice Martimiani ve staročeském překladu Beneše z Hořovic* v rámci semináře *Interdisciplinární přístupy a studia*. V témže roce proslavil na stejné téma i přednášku v Kruhu přátel českého jazyka. Přednášel rovněž pro univerzitu třetího věku (v ZS 2016/2017) o elektronických zdrojích k dějinám češtiny a zejména její slovní zásoby v rámci kurzu *Čeština v proměnách času*.

V neposlední řadě je třeba zmínit doktorandovu činnost vědecko-organizační. Od 1.1. 2016 působí jako vedoucí oddělení vývoje jazyka ÚJČ AV ČR, tedy v podstatě nejnáročnějšího pracoviště u nás zabývajícího se staršími fázemi češtiny.

Tento bohatý výčet doktorandových aktivit ukazuje, že o jeho odborné způsobilosti nemůže být nejmenších pochyb.

**Celkové zhodnocení disertační práce**

Tématem disertační práce tedy je tzv. *Římská kronika* neboli *Martimiani* ve staročeském překladu Beneše z Hořovic zřejmě z počátku 15. stol. Doktorand ve své práci podává komplexní filologický rozbor této kroniky. Charakterizuje ji z hlediska všech možných kontextů – předloh překladu, variantních stč. textů i celkového kontextu jazykového, literárně-kulturního a historického. Samozřejmostí je důkladný grafický a jazykový rozbor jednotlivých rukopisů a prvotisku a jejich komparace. Důležitou součástí práce je příloha – transkribovaná

kritická edicí prvotisku s různověstím z ostatních pramenů. V celé práci Štěpán Šimek zúročil své bohaté zkušenosti s filologickým rozborom stč. textů a ediční činností a tomu odpovídá i úroveň zpracování.

Připomínky k práci nemám, v rámci rozpravy bych autorovi položil jen jednu otázku. Vznik památky se klade zhruba do rozmezí let 1390-1430. Dá se na základě provedeného důkladného rozboru jazyka a okolností vzniku památky tato doba zpřesnit?

### **Závěr**

Štěpán Šimek ve své práci prokázal, že je schopen samostatné vědecké a odborné činnosti. Předloženou disertační práci předběžně klasifikuji jako prospěl.

3.6.2019

doc. PhDr. Jiří Rejzek, Ph.D.